Nos últimos cinco anos, desde 2009, o Estado do 

Maranhão realizou diversas contratações de operações de créditos junto ao 

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES. No total, 

somadas as autorizações legislativas, alcança-se a vultosa quantia de R$ 

4.523.161.000,00 (quatro bilhões, quinhentos e vinte e três milhões, cento e 

sessenta e um mil reais). 

Pela Lei n° 8.992/2009 do Estado do Maranhão, D.O.E. 

06.07.2009, o ESTADO DO MARANHÃO foi autorizado a contratar um 

empréstimo no valor de R$ 288.728.000,00 (duzentos e oitenta e oito milhões e 

setecentos e vinte e oito mil reais) perante o BNDES, e de fato o contratou. 

Meses depois, a Lei nº 9.097/2009 do Estado do Maranhão, D.O.E. 

22.12.2009, autorizou a contratação de mais uma operação de crédito, no valor 

de R$ 433.092.000,00 (quatrocentos e trinta e três milhões e noventa e dois mil 

reais), que foi efetivada em seguida. Por fim, a Lei n° 9.711/2012 do Estado do 

Maranhão, D.O.E. 01.11.2012 (doc. 03), autorizou a contratação de mais R$ 

3.801.341.000,00 (três bilhões, oitocentos e um milhões, trezentos e quarenta e 

um mil reais), contratados por mais de uma operação de crédito, sendo uma 

delas decorrentes do PROINVESTE. 

Em 2010, a atual Governadora do Estado do Maranhão 

sofreu perante o Tribunal Superior Eleitoral uma acusação de desviar a 

finalidade de parte dos recursos conseguidos através das operações de crédito